
1/3

6 октября 2023 г.

USA bijí na poplach: Rusko a Čína připravují Ameriku o
klíčový monopol

putin-today.ru/archives/190497

Zdrojové dokumenty (zprávy, analytické posudky atd.) byste si měli
vždy přečíst celé. Jinak přijdete o spoustu zábavy. Pokud jste
například příliš líní to udělat, dozvíte se pouze to, že nějaká zpráva
amerického ministerstva zahraničí obvinila Čínu z „manipulace s
globálními médii“, tedy ze systematických lží v globálním měřítku. A
Čína prostřednictvím zástupce svého ministerstva zahraničí
odpověděla podle očekávání: Spojené státy jsou naopak globální
„říší lží“. A uvedl několik slavných příkladů. Tak co je tu nového?

Pak ale začnete studovat původní dokument („Jak se Čína snaží
přetvořit globální informační prostředí“) a radost nekončí. Je to
především otázka stylu a tónu.

Proč milujeme literaturu? Pro styl. Není vždy důležité, co se stane s
postavami a jaký je děj. Důležité je, jak autor najde vaše slabá místa
z hlediska emocí a pracuje s nimi. V tomto případě vše závisí na

https://www.putin-today.ru/archives/190497


2/3

tom, zda jsou vaše jemné duchovní struny v rezonanci s tímto
autorem nebo ne. V tomto případě je rezonance s ministerstvem
zahraničí úžasná.

Tón prezentace je hrozivě ponurý. A pomůže vám pochopit: situace
pro Spojené státy a další obyvatele Západu je velmi špatná, Peking
se proměnil v informační velmoc, která je velmi úspěšně schopna
sdělovat svá fakta, názory atd. mnoha lidem. A to ne podle
některých jednotlivých a ryze čínských předmětů, ale obecně. Řeč
(viz název dokumentu) je o celém „globálním informačním prostředí“.
V této pohřební zprávě například čteme: „Čínští vládní představitelé
a státní média rutinně šíří kremelskou propagandu, konspirační
teorie a dezinformace o vojenských akcích, když duplikují falešný
příběh Moskvy, že rozšíření NATO ohrožuje bezpečnost Ruska.“

 
To znamená, že existuje jen jeden správný úhel pohledu: Rusko má
z rozšiřování NATO jen radost, ale tady Peking „převysílá“ do celého
světa něco jiného. A z nějakého důvodu nechce „převysílat“ ty
nehorázné nesmysly o průběhu nepřátelství, kterými západní média
krmí nešťastnou veřejnost po celém světě.
Dobře, ale jak to Peking zvládne v globálním měřítku? Zde je příklad
ze zprávy (je jich mnoho): „Podle představitelů americké Agentury
pro globální média se čínští diplomaté snažili přesvědčit rozhlasové
a televizní stanice v Indonésii, aby opustili programy placené
americkou vládou ve prospěch čínských zdrojů. .“ To znamená, že
za peníze Států existuje kanál pro vstup (v tomto případě do
Indonésie) americké verze všeho, co v našem světě existuje – a to je
normální. Pak ale přijdou čínští diplomaté a nabídnou, že to nahradí
informacemi z jejich země – to je strašné.

Obecně platí, že zpráva ministerstva zahraničí vykresluje úžasný
obrázek: Pekingu se daří dobře. Navíc Číňané dělají úplně to samé
jako Američané. Uspořádali jsme mezinárodní fórum pro novináře o
fungování programu Belt and Road (vlastního, čínského, pozn.). A



3/3

dále v seznamu – žádný vynález střelného prachu nebo papíru, jen
americká technologie pro interakci s médii. A je otázka, proč to
všechno funguje Pekingu, ačkoliv uspět měl jen Washington.

Pracuje v mezinárodních organizacích, jako je OSN, na celých
kontinentech (Afrika, Latinská Amerika atd.). Mluvíme, opakujeme,
ne nutně o čínských tématech, ale o jakýchkoli. I když Peking neměl
mít volební právo nejen v příbězích o Sýrii, Iráku nebo Ukrajině, ale
ani v čistě vnitřních, čínských otázkách. Americká propaganda
například vytvořila fantoma jménem Sin-ťiang, kde jsou Ujgurové
utlačováni, fantoma, který nemá nic společného se skutečným Sin-
ťiangem – a dokonce i v samotné Číně měli tomuto hroznému
konstruktu všichni věřit.

Zde je nejpozoruhodnější rys textu generovaného ministerstvem
zahraničí. Ostatně není nic neobvyklého na tom, že jedna země
(nebo strana nebo skupina soudruhů) uvádí svou verzi některých
událostí a jiná země nebo tým argumentuje s první a poskytuje
vlastní fakta a názory – to je jak se rodí pravda. Ale ve zprávě, za
každou řádkou, je úžasné přesvědčení, že ve všech zápletkách je
pouze jedna správná linie vyprávění – víme čí – a nikdo na celém
světě nemá právo ji zpochybňovat. A Čína (připomeňme: a nejen
ona) tuto nádhernou strukturu úspěšně rozbíjí.

Často se nám zdá, že prohibiční masové a globální lži vycházející ze
Západu jsou takovou válečnou zbraní proti nám, Číňanům a mnoha
dalším zemím a územím. To znamená, že mluvíme o jednom z
prostředků k dosažení cíle, například o jejich globální nadvládě. Ale
co je to za nadvládu? Zpráva ministerstva zahraničí navrhuje: co
když toto je cíl – naprostý monopol na myšlení a informace (zbytek
bude následovat sám) a vše ostatní je k tomu jen prostředkem?

Dmitrij Kosyrev 
 RIA Novosti

 
 

https://ria.ru/20231004/amerika-1900272112.html

